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BÁO CÁO 

Tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội  

9 tháng đầu năm, nhiệm vụ trọng tâm 3 tháng cuối năm 2025 

 

Thực hiện chế độ báo cáo định kỳ tại Quyết định số 34/2019/QĐ-UBND 

ngày 30/9/2019 của UBND tỉnh Lai Châu về việc ban hành quy định chế độ báo 

cáo định kỳ về tình hình kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh Lai Châu; Quyết định 

số 2231/QĐ-UBND ngày 12/12/2023 về Ban hành nội quy cửa khẩu quốc tế Ma 

Lù Thàng, tỉnh Lai Châu; Công văn 1686/UBND-TH ngày 19/4/2025 của UBND 

tỉnh về thực hiện chế độ báo cáo theo quy định của Trung ương; số 2338/UBND-

TH ngày 23/5/2025 về triển khai thực hiện Kế hoạch số 227-KH/UBKTTW, 

ngày 23/4/2025 của UBKT Trung ương; 2381/UBND-TH ngày 27/5/2025 về 

tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ của Tỉnh ủy; số 

5060/UBND-TH ngày 29/8/2025 Tham mưu Báo cáo tình hình thực hiện nhiệm 

vụ 9 tháng, nhiệm vụ trọng tâm 3 tháng cuối năm 2025. Ban Quản lý Khu kinh 

tế báo cáo như sau: 

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 9 THÁNG ĐẦU  NĂM 2025 

1. Thuận lợi 

Ban Quản lý Khu kinh tế luôn nhận được sự quan tâm, lãnh chỉ đạo của 

Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh Lai Châu, sự phối hợp tốt của các sở, ban, ngành 

tỉnh và sự cố gắng nỗ lực của tập thể cán bộ CCVC-LĐ, các cơ quan chức năng 

cũng như sự đồng tình ủng hộ của nhân dân trong khu vực.  

Công tác đối ngoại, hợp tác giữa tỉnh Lai Châu/Việt Nam và tỉnh Vân 

Nam/Trung Quốc được cấp ủy chính quyền hai tỉnh đặc biệt quan tâm, tạo điều 

kiện thuận lợi cho cán bộ hai bên cửa khẩu thực hiện các nhiệm vụ chính trị, tăng 

cường tình đoàn kết hữu nghị của nhân dân hai bên biên giới. Hệ thống giao thông 

kết nối đến cửa khẩu được nâng cấp, thuận lợi cho việc vận chuyển hành khách 

và hàng hóa.  

Công tác cải cách hành chính luôn tiếp tục được Ban quản lý và các cơ quan 

chức năng quan tâm rà soát, đơn giản hóa, đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông 

tin, chuyển đổi số, tạo điều kiện thuận lợi cho các tổ chức, thương nhân tham gia 

xuất nhập khẩu, xuất nhập cảnh.  

2. Khó khăn 

Hoạt động xuất nhập khẩu hàng hóa qua cửa khẩu chưa có sự chuyển biến 

tích cực; một số chủng loại hàng hóa chưa được phía Trung Quốc cho thông 
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quan qua cặp cửa khẩu Ma Lù Thàng - Kim Thủy Hà, cửa khẩu phụ và các lối 

mở, chợ biên giới chưa được phía Trung Quốc khôi phục hoạt động. 

3. Kết quả thực hiện  

3.1. Về thực hiện Kết luận 123 -KL/TW ngày 24/01/2025 của của BCH Trung 

ương Đảng 

Ban Quản lý Khu kinh tế đã triển khai và ban hành các Kế hoạch và văn bản 

triển khai thực hiện1; tiếp tục thực hiện các nội dung Biên bản ghi nhớ hợp tác 

giữa Ban Quản lý Khu kinh tế và Chính quyền nhân dân huyện Kim Bình, tỉnh 

Vân Nam, Trung Quốc, trao đổi thông tin về hoạt động xuất nhập khẩu và các 

chính sách giữa hai bên, kịp thời trao đổi những vướng mắc phát sinh trong hoạt 

động xuất nhập khẩu, xuất nhập cảnh, nhằm thúc đẩy phát triển kinh tế biên mậu 

giữa hai Bên, tạo điều kiện thuận lợi thông quan hàng hóa. thực hiện cung cấp 

thông tin cho các doanh nghiệp và nhân dân để kịp thời nắm bắt các tiêu chuẩn 

mới của các đối tác nhập khẩu. 

Tiếp tục thực hiện rà soát tái cấu trúc quy trình giải quyết thủ tục hành 

chính, thực hiện đơn giản hóa thủ tục hành chính liên quan đến hoạt động sản xuất 

kinh doanh, triển khai thực hiện giải quyết thủ tục hành chính phi địa giới hành 

chính, người dân chỉ cần đến bộ phận tiếp dân gần nhất để nộp hồ sơ giao dịch 

các thủ tục hành chính. 

3.2. Về thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị 

Ban quản lý Khu kinh tế đã kịp thời ban hành văn bản triển khai thực hiện2 

Nghị quyết 03/NQ-CP ngày 09/01/2025 của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 

57-NQ/TW ngày 22 tháng 12 năm 2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển 

                                                 
1 Kế hoạch số 104/KH-BQL ngày 24/01/2025 triển khai thực hiện các Công điện của Thủ tướng Chính 

phủ về thúc đẩy tăng trưởng kinh tế năm 2025; 126/KH-BQL ngày 07/02/2025 Kế hoạch thực hiện Nghị quyết 

01/NQ-CP ngày 08/01/2025 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế 

- xã hội, dự toán ngân sách nhà nước năm 2025; 120/BQL-NV ngày 06/02/2025 đề xuất điều chỉnh mục tiêu tốc 

độ tăng trưởng kinh tế năm 2025; 161/BQL-NV ngày 17/02/2025 rà soát, báo cáo đề xuất tháo gỡ khó khăn vướng 

mắc triển khai thực hiện Công điện 14/CĐ-TTg ngày 11/02/2025 của Thủ tướng Chính phủ; 234/BQL-NV ngày 

10/3/2025 Rà soát, điều chỉnh quyết định giao kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2025. 
2 Quyết định số 22/QĐ-BQL ngày 01/5/2025 về thành lập Ban chỉ đạo về phát triển khoa học, công nghệ, 

đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số và Đề án 06 của Ban Quản lý Khu kinh tế; Kế hoạch 202-KH/CB này 21/5/2025 

về thực hiện Kế hoạch số 08-KH/ĐU, ngày 25/3/2025 của Đảng ủy UBND tỉnh về thực hiện Chương trình hành 

động số 63-CTr/TU ngày 27/02/2025 của Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW, ngày 22/12/2024 của  Bộ 

Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới  sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia; Kế hoạch số 

544/KH-BQL ngày 30/5/2025 về triển khai thực hiện Nghị quyết 71/NQ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ thực 

hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22 tháng 12 năm 2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công 

nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia; Kế hoạch số 622/KH-BQL ngày 12/6/2025 về triển khai thực 

hiện các nhiệm vụ được giao tại Nghị quyết số 57-NQ/TW và các Chương trình, kế hoạch của Tỉnh ủy, kế hoạch 

của UBND tỉnh về thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW có thời hạn hoàn thành trong tháng 6/2025 và 06 tháng 

cuối năm; thực hiện điều, chỉnh bổ sung các nhiệm vụ phù hợp với yêu cầu thực tế tại Kế hoạch 02-KH/CB này 

09/7/2025; Kế hoạch số 846/KH-BQL ngày 15/7/2025; thực hiện điều chỉnh kế hoạch kiểm tra, giám sát của chi 

bộ tại Kế hoạch số 203-KH/CB ngày 28/5/2025, bổ sung nội dung kiểm tra về thực hiện Nghị quyết 57-NQ/TW 

ngày 22/12/2024 của Bộ Chính, đảm bảo hàng năm đều có tổ chức, cá nhân được kiểm tra, giám sát. 
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khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia, đảm bảo hàng 

năm đều có tổ chức, cá nhân được kiểm tra, giám sát. 

Ban đã phối hợp Sở Khoa học và Công nghệ đề xuất triển khai xây dựng 

cửa khẩu số, cửa khẩu thông minh, tập trung vào “Xây dựng phần mềm quản lý, 

điều phối phương tiện, bãi đỗ xe tại cửa khẩu Ma Lù Thàng” và “Xây dựng nền 

tảng Cửa khẩu số, cửa khẩu thông minh”, sử dụng AI vào quản lý, giám sát, điều 

hành cửa khẩu. Xây dựng đội ngũ công chức, viên chức đáp ứng yêu cầu của Cuộc 

CMCN 4.0.  

Ban đã thực hiện tổ chức đào tạo, bồi dưỡng cho cán bộ, công chức, viên 

chức, phát động phong trào học tập, nâng cao kiến thức về khoa học, công nghệ, 

đổi mới sáng tạo, kỹ năng số, công nghệ số cơ bản trong cán bộ, công chức, viên 

chức. Đưa chuyển đổi số, khoa học và công nghệ thành nội dung trọng tâm trong 

các kỳ họp, báo cáo và chỉ đạo của lãnh đạo đơn vị; sử dụng AI trong việc tuyên 

truyền, quán triệt các văn bản, nâng cao nhận thức về lợi ích và tầm quan trọng 

của chuyển đổi số cho toàn thể cán bộ CCVC-LĐ. 

Tập trung đẩy mạnh cải cách hành chính của Ban và của cửa khẩu, thực 

hiện niêm yết công khai các thủ tục hành chính của các lực lượng chức năng tại 

cửa khẩu lên trang thông tin điện tử của Ban; đưa vào hoạt động trung tâm tiếp 

nhận và giải quyết thủ tục hành chính tại cửa khẩu Quốc tế Ma Lù Thàng, tạo điều 

kiện đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, rút ngắn thời gian thông quan, xây 

dựng cửa khẩu số, cửa khẩu thông minh; đẩy nhanh tiến độ lập quy hoạch chung 

xây dựng khu kinh tế cửa khẩu Ma Lù Thàng, hiện đã trình Thủ tướng Chính phủ 

phê duyệt; chỉ đạo thực hiện toàn diện chức năng, nhiệm vụ của Ban theo quy 

định, góp phần thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ và kế hoạch năm 2025. 

3.3. Về thực hiện Nghị quyết số 68-NQ/TW của Bộ Chính trị 

Ban đã thực hiện tuyên truyền, phổ biến Nghị quyết số 68-NQ/TW ngày  

04/5/2025 của Bộ Chính trị; Nghị quyết 138/NQ-CP ngày 16/5/2025 về ban hành 

Kế hoạch hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 68-NQ/TW ngày  

04/5/2025 của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế tư nhân; Chương trình hành động 

số 65-CTr/TU ngày 07/7/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh; Kế hoạch số 3583/KH-

UBND ngày 08/7/2025 của UBND tỉnh về thực hiện Nghị quyết của Chính phủ 

và Chương trình hành động của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 

68-NQ/TW về phát triển kinh tế tư nhân trên địa bàn tỉnh Lai Châu tới toàn thể 

đảng viên, CCVC-LĐ nhằm nâng cao trách nhiệm, đổi mới tư duy xây dựng mối 

quan hệ với doanh nghiệp cởi mở, thân thiện, đồng hành kiến tạo phát triển. Đồng 

thời chỉ đạo phòng chuyên môn tham mưu ban hành Kế hoạch 1160/KH-BQL ngày 

27/8/2025 về triển khai thực hiện Kế hoạch số 3583/KH-UBND ngày 08/7/2025 

của UBND tỉnh về thực hiện Nghị quyết của Chính phủ và Chương trình hành 
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động của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 68-NQ/TW về phát 

triển kinh tế tư nhân trên địa bàn Khu kinh tế cửa khẩu Ma Lù Thàng; tổ chức rà 

soát các thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết, cung cấp danh mục dịch 

vụ công trực tuyến toàn trình, một phần tại Văn bản số 600/BQL-VP1 ngày 

09/6/2025; tham mưu, đề xuất UBND tỉnh ban hành Quyết định phê duyệt danh 

mục dịch vụ công trực tuyến trong thực hiện thủ tục hành chính trên môi trường 

điện tử thuộc thẩm quyền được UBND phê duyệt tại Quyết định 1634/QĐ- UBND 

ngày 27/6/2025.  

3.4. Về thực hiện sắp xếp tổ chức bộ máy và đơn vị hành chính  

Thực hiện Kế hoạch số 11-KH/ĐU ngày 14/4/2025 của Ban Thường vụ 

Đảng ủy UBND tỉnh về thực hiện Kế hoạch số 325-KH/TU ngày 01/4/2025 của 

Tỉnh ủy về thực hiện Kết luận 121-KL/TW ngày 24/01/2025 của Ban Chấp hành 

Trung ương Đảng; Kết luận số 126-KL/TW ngày 14/02/2025, Kết luận số 127-

KL/TW ngày 28/02/2025 và Kết luận số 134-KL/TW ngày 28/3/2025 của Bộ 

Chính trị, Ban Bí thư về tiếp tục sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy của hệ thống 

chính trị, chi bộ đã tuyên truyền, quán triệt các văn bản Nghị quyết, Kết luận, Kế 

hoạch của Trung ương và của Tỉnh ủy, Đảng ủy UBND tỉnh đến toàn thể đảng viên, 

công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan đồng thời tổ chức triển khai 

thực hiện rà soát tổ chức bộ máy, cơ cấu đội ngũ công chức, viên chức, đề nghị cấp 

có thẩm quyền giữ nguyên cơ cấu tổ chức bộ máy, không đề xuất phương án sắp 

xếp tinh gọn đầu mối các tổ chức trực thuộc. Ngày 04/4/2025 Ban Quản lý Khu 

kinh tế đã ban hành Quy chế đánh giá công chức, viên chức và người lao động 

thuộc Ban để thực hiện sắp xếp tổ chức bộ máy, tinh giản biên chế, cơ cấu lại, nâng 

cao chất lượng đội ngũ và giải quyết chính sách, chế độ tại Quyết định số 18/QĐ-

BQL; kết quả đánh giá: 24/24 (đạt 100%) công chức, viên chức, lao động đều đạt 

cấp độ tốt trở lên; Ban đang thực hiện lộ trình từ nay đến năm 2030 tinh giản tối 

thiểu 20% biên chế được giao theo đúng tinh thần chỉ đạo của tỉnh. 

Thực hiện các quy định, hướng dẫn của Trung ương và của Tỉnh ủy, Đảng 

ủy UBND tỉnh, ngày 15/5/2025 Chi bộ Ban Quản lý Khu kinh tế đã tổ chức thành 

công Đại hội chi bộ lần thứ IV, nhiệm kỳ 2025 - 2030; Đại hội đã bầu Chi ủy khóa 

mới gồm 03 đồng chí cấp ủy khóa cũ tiếp tục tái cử; bầu Bí thư, Phó Bí thư chi 

bộ và đoàn đại biểu dự Đại hội Đảng bộ UBND tỉnh Lai Châu lần thứ II, nhiệm 

kỳ 2025-2030 đảm bảo đúng quy định; hiện chi bộ đã hoàn chỉnh hồ sơ trình Ban 

Thường vụ Đảng ủy UBND tỉnh chuẩn y kết quả bầu cử và báo cáo tổng hợp ý 

kiến tham gia vào văn kiện Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, Báo 

cáo chính trị Đại hội đảng bộ UBND tỉnh lần thứ II, nhiệm kỳ 2025-2030 theo 

quy định. 

3.5. Công tác cải cách hành chính 
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Công tác cải cách hành chính tiếp tục được Cấp ủy, lãnh đạo Ban quan tâm, 

chỉ đạo triển khai đồng bộ, đúng tiến độ kế hoạch và đạt được nhiều kết quả tích 

cực. Ban đã kịp thời ban hành văn bản chỉ đạo3, rà soát tham mưu ban hành mới, 

sửa đổi, bổ sung thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền đảm bảo theo quy định4 

Công tác tuyên truyền cải cách hành chính được đẩy mạnh, góp phần nâng cao 

nhận thức và trách nhiệm của công chức, viên chức trong thực thi công vụ. Thực 

hiện đưa Trung tâm tiếp nhận và giải quyết TTHC tập trung tại cửa khẩu Ma Lù 

Thàng chính thức đi vào hoạt động, tạo nền tảng quan trọng để từng bước hình 

thành mô hình cửa khẩu số, cửa khẩu thông minh, tạo thuận lợi cho người dân, 

doanh nghiệp trong việc thực hiện thủ tục hành chính về xuất nhập khẩu, xuất 

nhập cảnh qua cửa khẩu. 

Việc ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong hoạt động chuyên 

môn được Ban triển khai hiệu quả. Các phần mềm Quản lý văn bản và điều hành, 

hệ thống thư điện tử, phần mềm thu phí hạ tầng cửa khẩu được áp dụng đồng bộ; 

các văn bản đi đều được ký số điện tử (trừ văn bản mật); 100% thủ tục hành chính 

được cung cấp thông tin trực tuyến, tích hợp lên Cổng dịch vụ công quốc gia. 

Trang thông tin điện tử của Ban hoạt động hiệu quả, hỗ trợ tích cực trong công 

tác tuyên truyền và cung cấp thông tin cho tổ chức, cá nhân. 

3.6. Công tác quản lý quy hoạch 

Công tác quy hoạch và quản lý quy hoạch được quan tâm, chú trọng; thực 

hiện quản lý quy hoạch theo đúng quy hoạch được UBND tỉnh phê duyệt. Trong 

9 tháng đầu năm 2025 tiếp tục thực hiện triển khai công tác lập Quy hoạch chung 

xây dựng Khu kinh tế cửa khẩu Ma Lù Thàng, tỉnh Lai Châu đến năm 2045, được 

Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại Quyết định 1185/QĐ-TTg ngày 19/6/2025; 

Tham mưu UBND tỉnh Ban hành Quyết định 1914/QĐ-UBND ngày 14/7/2025 

Ban hành Quy định quản lý theo Quy hoạch chung xây dựng Khu kinh tế cửa khẩu 

Ma Lù Thàng, tỉnh Lai Châu đến năm 2045; tổ chức lễ công bố Quy hoạch chung 

                                                 
3 Kế hoạch số 1168/KH-BQL ngày 14/12/2024 về Cải cách hành chính năm 2025; Quyết định số 08/QĐ-

BQL ngày 11/02/2025 kiện toàn bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả thuộc Ban Quản lý Khu kinh tế; Quyết định số 

10/QĐ-BQL ngày 26/02/2025 về Quy chế hoạt động của Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả Ban Quản lý Khu kinh 

tế tỉnh Lai Châu; Kế hoạch số 177/KH-BQL ngày 21/02/2025 về Tuyên truyền công tác CCHC năm 2025; Kế 

hoạch số 164/KH-BQL ngày 18/02/2025 về rà soát, đánh giá TTHC năm 2025; Kế hoạch số 851/KH-BQL ngày 

29/9/2024 Chuyển đổi số năm 2025; Kế hoạch số 361/KH-BQL ngày 18/4/2025 về kiểm tra công tác cải cách 

hành chính năm 2025; Kế hoạch 704/KH-BQL ngày 24/6/2025 về cải thiện và nâng cao Chỉ số cải cách hành chính 

năm 2025 của Ban Quản lý Khu kinh tế 
4 Quyết định số 113/QĐ-UBND ngày 17/01/2025 Phê duyệt quy trình nội bộ giải quyết TTHC trong lĩnh 

vực Hoạt động xây dựng thuộc thẩm quyền giải quyết của Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh; Quyết định số 350/QĐ-

UBND ngày 21/02/2025 công bố Danh mục TTHC mới lĩnh vực Đầu tư tại Việt Nam và phê duyệt quy trình 

nội bộ giải quyết TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh Lai Châu; Quyết định 

số 395/QĐ-UBND ngày 27/02/2025 công bố Danh mục TTHC mới trong lĩnh vực quản lý Khu công nghiệp, 

khu kinh tế và phê duyệt quy trình nội bộ giải quyết TTHC thuộc phạm vi chức năng quản lý của Ban Quản lý 

Khu kinh tế tỉnh Lai Châu; Quyết định 2217/QĐ-UBND ngày 21/8/2025 về việc phê duyệt Quy trình nội bộ giải 

quyết thủ tục hành chính lĩnh vực Quy hoạch đô thị và nông thôn thuộc thẩm quyền giải quyết của Ban Quản lý 

Khu kinh tế tỉnh Lai Châu. 
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xây dựng Khu kinh tế của khẩu Ma Lù Thàng, tỉnh Lai Châu đến năm 2045 theo 

Quyết định 1185/QĐ-TTg ngày 19/6/2025 của Thủ tướng Chính phủ, tiếp tục triển 

khai thực hiện các bước tiếp theo Quy hoạch chung xây dựng Khu kinh tế của khẩu 

Ma Lù Thàng, tỉnh Lai Châu đến năm 2045 được duyệt. 

3.7. Công tác quản lý xây dựng, cơ sở hạ tầng 

Thực hiện việc quản lý xây dựng, quản lý chất lượng công trình trong Khu 

kinh tế theo đúng quy định; thực hiện tốt việc quản lý vệ sinh môi trường trong 

khu đầu mối cửa khẩu, tổ chức thu gom rác thải, quản lý, bảo vệ, duy trì và chăm 

sóc cây xanh khu đầu mối cửa khẩu; thực hiện tốt công tác quản lý cơ sở hạ tầng 

trong khu vực, đáp ứng tốt hoạt động xuất nhập khẩu, xuất nhập cảnh qua cửa 

khẩu; tiếp tục phối hợp với Ban quản lý dự án đầu tư các công trình xây dựng dân 

dụng và công nghiệp tỉnh trong việc triển khai thi công các hạng công trình thiết 

yếu tại khu vực cửa khẩu từng bước hoàn thiện cơ sở hạ tầng cửa khẩu.   

Trong 9 tháng phát hiện 01 vụ việc vi phạm quản lý đất đai, xây dựng tại 

cửa khẩu, Ban đã đề nghị UBND xã Ma Ly Pho, UBND huyện Phong Thổ chủ trì 

thực hiện xác minh để xử lý theo thẩm quyền của xã, UBND huyện Phong Thổ5. 

Về công tác phối hợp với Sở Nông nghiệp và Môi trường về đo đạc thực 

địa đất chưa giao, chưa cho thuê đất đối với các tổ chức tại Khu kinh tế cửa khẩu 

Ma Lù Thàng ngày 08/5/2025, Ban đã phối hợp với Trung tâm phát triển quỹ đất 

để đo đạc thực địa để Sở Nông nghiệp và Môi trường hoàn thiện hồ sơ trình UBND 

tỉnh giao lại đất theo quy định của Luật Đất Đai và công văn số 3885/UBND-KTN 

ngày 26/9/2024 của UBND tỉnh. Đồng thời đôn đốc Công ty TNHH MTV Xây 

dựng Đức Long Lai Châu tháo dỡ tài sản trên khu đất quy hoạch chợ cửa khẩu và 

hoàn trả mặt bằng cho Ban Quản lý Khu kinh tế theo quy định6 . 

 3.8. Công tác đối nội, đối ngoại 

Thực hiện tốt công tác đối nội, đối ngoại, đón tiếp các đoàn khách đến thăm 

và làm việc. Trong hoạt động đối ngoại luôn đảm bảo đúng nghi thức, an toàn, 

trọng thị, hiệu quả. Tiếp tục thực hiện các nội dung Biên bản ghi nhớ hợp tác giữa 

Ban Quản lý Khu kinh tế và Chính quyền nhân dân huyện Kim Bình, tỉnh Vân 

Nam, Trung Quốc, trao đổi công hàm định kỳ để cung cấp thông tin về hoạt động 

xuất nhập khẩu và các chính sách giữa hai bên, kịp thời trao đổi những vướng mắc 

phát sinh trong hoạt động xuất nhập khẩu, xuất nhập cảnh, nhằm thúc đẩy phát 

triển kinh tế biên mậu giữa hai Bên, tạo điều kiện thuận lợi thông quan hàng hóa.  

                                                 
5 Công văn số 428/BQL-NV ngày 09/5/2025 đề nghị kiểm tra, xử lý hành chính về vi phạm quản lý đất 

đai, xây dựng tại cửa khẩu Ma Lù Thàng 
6 Công văn số 500/BQL-NV ngày 23/5/2025; số 570/BQL-NV ngày 05/6/2025; số 651/BQL-NV ngày 

16/6/2025 về việc đề nghị tháo dỡ tài sản trên khu đất quy hoạch chợ cửa khẩu và hoàn trả mặt bằng cho Ban Quản 

lý Khu kinh tế theo quy định. 
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Thực hiện Quyết định số 707/QĐ-UBND ngày 24/4/2025 của UBND tỉnh 

Lai Châu về cử Đoàn công tác tỉnh Lai Châu đi công tác nước ngoài, theo đó 

lãnh đạo Ban quản lý Khu kinh tế đã tham gia Đoàn công tác do Chủ tịch UBND 

tỉnh làm trưởng đoàn đi công tác tại huyện Kim Bình ngày 25/5/2025; tham gia 

hội đàm giữa Tiểu ban công tác cửa khẩu tỉnh Lai Châu với Văn phòng quản lý 

cửa khẩu tỉnh Vân Nam, Trung Quốc theo Kế hoạch số 03/KH-TBCTCK ngày 

2/5/2025; tham gia Đoàn công tác tỉnh Lai Châu đi thăm và làm việc tại tỉnh Vân 

Nam, Trung Quốc theo Kế hoạch 01/KH-ĐCT ngày 29/7/2029 của Đoàn công 

tác. Trong thời gian ở nước ngoài chấp hành nghiêm các quy định của Đảng, 

Nhà nước về quản lý cán bộ, Đảng viên ra nước ngoài; tổ chức thành công Hội 

đàm ký kết biên bản lần thứ 3 đánh giá kết quả hợp tác với huyện Kim 

Bình/Trung Quốc. 

3.9. Công tác quản lý điều hành cửa khẩu  

Ban quản lý đã chủ động phối hợp tốt với các sở, ngành có liên quan, các 

lực lượng chức năng tại cửa khẩu và UBND huyện Phong Thổ trong công tác 

đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội tại khu vực cửa khẩu. Kịp thời nắm bắt 

các vụ việc phát sinh, tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc, bất cập trong công tác 

quản lý các hoạt động tại cửa khẩu; làm tốt công tác phối hợp trong thực hiện 

công tác chống buôn lậu, chống thất thu thuế trong các hoạt động xuất nhập 

khẩu qua cửa khẩu. Trong 9 tháng đầu năm 2025 đã đạt được một số kết quả 

như sau:  

a) Hoạt động xuất nhập khẩu 

* Tổng kim ngạch xuất nhập khẩu 9 tháng đầu năm 2025 ước đạt 29,01 

triệu USD, tăng 4% kế hoạch và tăng 255% so với cùng kỳ năm 2024. Ước thực 

hiện cả năm đạt 38,68 triệu USD, tăng 39% kế hoạch toàn tỉnh trong đó:  

- Kim ngạch xuất khẩu qua địa bàn ước thực hiện 9 tháng đầu năm đạt 21,48 

triệu USD, bằng 97% kế hoạch và tăng 426% so với cùng kỳ năm 2024.  Ước thực 

hiện cả năm đạt 28,63 triệu USD, tăng 29% kế hoạch toàn tỉnh trong đó: 

+ Giá trị xuất khẩu địa phương thực hiện 9 tháng đầu năm 2025 ước đạt ước 

đạt 0,72 triệu USD, ước thực hiện cả năm đạt 0,96 triệu USD, bằng 6% kế hoạch.  

+ Giá trị xuất khẩu của tỉnh khác qua địa bàn thực hiện 9 tháng đầu năm 

ước đạt 20,76 triệu USD), ước thực hiện cả năm đạt 27,68 triệu USD, tăng 504% 

kế hoạch. 

Các mặt hàng chủ yếu như: Cà phê, cá mực, vỏ cây bời lời… 

- Kim ngạch nhập khẩu ước thực hiện 9 tháng đầu năm đạt 7,54 triệu USD, 

tăng 32% kế hoạch và tăng 84% so với cùng kỳ năm 2024, ước thực hiện cả năm 

đạt 10,05 triệu USD tăng 77% kế hoạch. Các mặt hàng nhập khẩu chủ yếu: Thiết 

bị thủy điện, thiết bị dây truyền (phụ tùng ô tô),.. 
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* Giá trị hàng tái xuất 9 tháng đầu năm 2025 ước đạt 7,29 triệu USD, tăng 

573% so với cùng kỳ năm 2024, ước thực hiện cả năm đạt 9,72 triệu USD. 

b) Hoạt động xuất nhập cảnh: 

+ Tổng số lượt khách Xuất nhập cảnh 9 tháng năm 2025 ước đạt 314.342 lượt 

người, tăng 3% so với cùng kỳ năm 2024, ước thực hiện cả năm đạt 419.122 lượt.  

+ Tổng số lượt phương tiện xuất nhập cảnh 9 tháng năm 2025 ước đạt 3.879 

lượt, tăng 172% so với cùng kỳ năm 2024, ước thực hiện cả năm đạt 5.171 lượt.  

c) Hoạt động kiểm dịch: Trong 9 tháng đầu năm 2025 không có mặt hàng 

động vật, cơ bản đã khống chế tốt các loại dịch bệnh trong khu vực, trong đó: 

- Khử trùng đối với 1.604 lượt phương tiện, tăng 100% so với cùng kỳ năm 

2024. Ước thực hiện cả năm đạt 2.139 lượt phương tiện.  

- Kiểm dịch 21.168 tấn hàng hóa, tăng 59% so với cùng kỳ năm 2024, ước 

thực hiện cả năm đạt 28.224 tấn hàng hóa.  

- Kiểm dịch 297.102 lượt người, bằng 74% so với cùng kỳ năm 2024, ước 

thực hiện cả năm đạt 36,163 lượt người.  

- Kiểm dịch thực vật 9 tháng 2025 ước đạt 24.262 tấn, tăng 183% so với cùng 

kỳ năm 2024. Ước thực hiện cả năm đạt 32.349 tấn thực vật.  

d) Thu ngân sách trên địa bàn:  

Tổng thu thuế, phí, lệ phí 9 tháng đầu năm 2025 ước đạt 15,917 tỷ đồng, 

bằng 61% kế hoạch và tăng 73% so với cùng kỳ năm 2024. Ước thực hiện cả năm 

đạt 21,223 tỷ đồng bằng 82% kế hoạch, trong đó: 

+ Thuế xuất, nhập khẩu ước đạt 14,952 tỷ đồng, bằng 60% kế hoạch; tăng 

73% so với cùng kỳ năm 2024. Ước thực hiện cả năm đạt 19,94 tỷ đồng bằng 80% 

kế hoạch.  

+ Phí hạ tầng cửa khẩu Ban thu ước đạt 872 triệu đồng, bằng 92% kế hoạch; 

tăng 76% so với cùng kỳ năm 2024. Ước thực hiện cả năm 2024 đạt 1,162 tỷ đồng 

tăng 22% kế hoạch.  

+ Phí lệ phí khác do các đơn vị chức năng thu nộp ngân sách nhà nước ước 

đạt 93,41 triệu đồng, tăng 94% so với cùng kỳ năm 2024. Ước thực hiện cả năm 

đạt 0,125 tỷ đồng. 

e) Về việc chấp hành Nội quy cửa khẩu 

Chỉ đạo các lực lượng chức năng phối hợp thực hiện tốt các nhiệm vụ được 

giao; bố trí cán bộ, chiến sỹ, CCVC-LĐ thường trực giải quyết các thủ tục xuất 

nhập khẩu, xuất nhập cảnh, đặc biệt là trong các ngày nghỉ, lễ, tết. Kịp thời nắm bắt 

các vụ việc phát sinh, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, bất cập trong công tác quản 

lý các hoạt động tại cửa khẩu; chỉ đạo các lực lượng tại cửa khẩu giải quyết kịp thời 
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kiến nghị của người dân, doanh nghiệp; làm tốt công tác phối hợp thực hiện công 

tác chống buôn lậu, chống thất thu thuế trong các hoạt động xuất nhập khẩu qua 

cửa khẩu; tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, tạo điều kiện cho các hoạt động 

xuất nhập khẩu hàng hóa, nhất là đối với hàng hóa nông sản. 

Thường xuyên đôn đốc các lực lượng chức năng thực hiện niêm yết công 

khai các TTHC, các khoản thu phí, lệ phí và thẩm quyền xử lý vi phạm hành chính 

thuộc thẩm quyền (nếu có). Tuyên truyền đến các lực lượng chức năng và Doanh 

nghiệp xuất nhập khẩu thực hiện nghiêm các quy định của Chính phủ, các bộ, ngành 

trung ương; chấn chỉnh kỷ cương, tăng cường trách nhiệm, khắc phục hạn chế, tạo 

lập môi trường đầu tư kinh doanh thuận lợi cho doanh nghiệp; chủ động phối hợp 

tháo gỡ khó khăn cho doanh nghiệp trong quá trình thực hiện thủ tục hành chính và 

hoạt động xuất nhập khẩu nhằm đẩy mạnh các hoạt động xuất, nhập khẩu sang nước 

bạn; thực hiện nghiêm các quy định của các Bộ, ngành Trung ương. 

Phối hợp tổ chức tốt việc quản lý, kiểm tra, giám sát chặt chẽ hoạt động xuất 

nhập khẩu, xuất nhập cảnh; đảm bảo quốc phòng, an ninh chính trị, trật tự an toàn 

xã hội trong khu vực; điều tiết tốt phương tiện xuất nhập cảnh, hàng hóa xuất nhập 

khẩu; quản lý tốt công tác thu và nộp thuế, các loại phí, lệ phí tại các cửa khẩu. 

f) Giải quyết TTHC của các lực lượng chức năng 

Trong 9 tháng đầu năm 2025 các lực lượng chức năng tại cửa khẩu giải quyết 

2.764 thủ tục hành chính, trong đó: Chi cục Hải Quan cửa khẩu 449 thủ tục; Bộ 

phận cấp phép vận tải liên vận quốc tế Việt - Trung phương tiện người lái 747 thủ 

tục; Khoa kiểm dịch y tế Quốc tế 1.199 thủ tục; Bộ phận kiểm dịch thực vật 370 

thủ tục; không có thủ tục hành chính chậm, muộn so với quy định. Ước thực hiện 

cả năm các lực lượng chức năng tại cửa khẩu giải quyết 3.685 thủ tục hành chính, 

trong đó: Chi cục Hải Quan cửa khẩu 598 thủ tục; Bộ phận cấp phép vận tải liên 

vận quốc tế Việt - Trung phương tiện người lái 1995 thủ tục; Khoa kiểm dịch y tế 

Quốc tế 1.598 thủ tục; Bộ phận kiểm dịch thực vật 494 thủ tục; không có thủ tục 

hành chính chậm, muộn so với quy định. 

4. Đánh giá chung 

4.1. Kết quả đạt được nổi bật 

Nhìn chung trong tháng 9 tháng năm 2025, Ban tiếp tục thực hiện tốt các 

nhiệm vụ chính trị được giao, cơ bản hoàn thành các nhiệm vụ UBND tỉnh giao và 

các nhiệm vụ trọng tâm theo Chương trình công tác của Ban; thực hiện tốt công tác 

quản lý quy hoạch, cơ sở hạ tầng, triển khai lập đồ án Quy hoạch chung xây dựng 

Khu kinh tế cửa khẩu Ma Lù Thàng, tỉnh Lai Châu đến năm 2045 thực hiện lễ công 

bố Quy hoạch chung xây dựng Khu kinh tế của khẩu Ma Lù Thàng, tỉnh Lai Châu 

đến năm 2045 theo Quyết định 1185/QĐ-TTg ngày 19/6/2025 của Thủ tướng 
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Chính phủ, làm cơ sở pháp lý vững chắc, thu hút đầu tư, tạo động lực phát triển 

kinh tế, tạo việc làm, nâng cao thu nhập cho người dân, thúc đẩy phát triển bền 

vững của khu vực kinh tế cửa khẩu Ma Lù Thàng; tổ chức thành công đại hội chi 

bộ Ban Quản lý Khu kinh tế lần thứ IV, nhiệm kỳ 2025-2030; thực hiện tốt công 

tác quản lý điều hành cửa khẩu, chỉ đạo các cơ quan chức năng thực hiện nghiêm 

Nội quy cửa khẩu, các lực lượng chức năng đã bố trí cán bộ làm việc tại Trung tâm 

tiếp nhận, giải quyết TTHC tập trung tại tầng 2 - Trung tâm kiển soát liên ngành; 

thực hiện tốt công tác đối nội, đối ngoại và nắm bắt thông tin để thúc đẩy xuất nhập 

khẩu và xuất nhập cảnh, tăng cường phối hợp với các sở, ban, ngành tỉnh và các 

đơn vị liên quan, kịp thời tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức 

thực hiện nhiệm vụ. Tổng kim ngạch xuất nhập khẩu 9 tháng đầu năm 2025 ước 

đạt 29,01 Triệu USD tăng 4% kế hoạch, tăng 255% so với cùng kỳ năm 2024; Phí 

hạ tầng cửa khẩu 9 tháng đầu năm 2025 Ban thu ước đạt 872 triệu đồng bằng 92% 

kế hoạch, tăng 76% so với cùng kỳ năm 2024. 

4.2. Hạn chế yếu kém 

Mặc dù kim ngạch xuất nhập khẩu, thu phí hạ tầng tăng cao so với cùng kỳ 

nhưng giá trị hàng hóa xuất nhập khẩu qua cửa khẩu 9 tháng đầu năm 2025 chưa 

đạt kỳ vọng; công tác thu hút đầu tư vẫn còn hạn chế. 

4.3. Nguyên nhân 

- Cửa khẩu Kim Thủy Hà/Trung Quốc chưa được cấp có thẩm quyền Trung 

Quốc chỉ định là cửa khẩu nhập các mặt hàng hoa quả tươi, lương thực, đông lạnh 

từ phía Việt Nam và việc đáp ứng các yêu cầu về chất lượng hàng hóa nhập khẩu 

theo quy định phía Trung Quốc của các doanh nghiệp Việt Nam còn hạn chế; 

lượng hàng hóa thông quan qua cửa khẩu hàng ngày chưa nhiều nên thu ngân sách 

trên địa bàn còn thấp chưa đạt kết quả như mong muốn. 

- Cửa khẩu Ma Lù Thàng đã được Chính phủ Việt Nam phê duyệt nâng cấp 

lên cửa khẩu Quốc tế, tuy nhiên cửa khẩu Kim Thủy Hà/Trung Quốc chưa hoàn 

thiện các thủ tục nội bộ để nâng cấp lên cửa khẩu Quốc tế, nên chưa được áp dụng 

một số chính sách của cửa khẩu quốc tế. 

- Khu kinh tế cửa khẩu Ma Lù Thàng có vị trí địa lý xa các trung tâm văn 

hóa, kinh tế của cả nước, giao thông đi lại còn nhiều hạn chế, khó thu hút các 

doanh nghiệp xuất nhập khẩu so với các cửa khẩu khác có các điều kiện về vị trí 

địa lý, giao thông thuận lợi. 

- Hạ tầng giao thông huyết mạch, quan trọng đến tỉnh Lai Châu cũng như 

kết nối đến khu kinh tế cửa khẩu và hạ tầng trong Khu kinh tế cửa khẩu mặc dù 

đã được đầu tư nhưng còn thiếu, chưa đồng bộ, chỉ mới được đầu tư hạ tầng thiết 

yếu, chưa đáp ứng được nhu cầu phát triển, thu hút đầu tư và nâng cấp cửa khẩu 

quốc tế trong thời gian tới.  
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- Do các doanh nghiệp Việt Nam chưa kịp thời thích ứng và đáp ứng đầy đủ 

các yêu cầu, tiêu chuẩn xuất khẩu của phía Trung Quốc nên hoạt động xuất khẩu 

gặp nhiều khó khăn, hạn chế. 

II. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ 3 THÁNG CUỐI NĂM 2025 

1) Làm tốt công tác đối nội, đối ngoại; tăng cường công tác giao ban, hội 

đàm, trao đổi kịp thời thông tin các chính sách biên mậu giữa hai bên để cùng tháo 

gỡ, giải quyết nhanh chóng các vấn đề vướng mắc phát sinh, nhất là trong các hoạt 

động xuất nhập khẩu, xuất nhập cảnh. Triển khai có hiệu quả các nội dung hợp tác 

với huyện Kim Bình/Trung Quốc. 

2) Triển khai thực hiện rà soát, lập, điều chỉnh quy hoạch phân khu, quy 

hoạch chi tiết các phân vùng trong khu kinh tế đảm bảo đồng bộ với quy hoạch 

chung xây dựng Khu kinh tế đã được phê duyệt. 

3) Tiếp tục thực hiện tốt công tác xúc tiến đầu tư, thương mại; tiếp tục chỉ 

đạo các cơ quan chức năng thực hiện tốt công tác phối hợp; đẩy mạnh công tác cải 

cách hành chính, thúc đẩy hoạt động xuất nhập khẩu, xuất nhập cảnh; thực hiện rà 

soát đơn giản hóa TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết. 

4) Tiếp tục triển khai thực hiện các nhiệm vụ phát triển KTXH năm 2025 

với mục tiêu từ 8% trở lên theo Kế hoạch của Ban và các văn bản chỉ đạo của tỉnh, 

trung ương. 

5) Tiếp tục triển khai thực hiện nhiệm vụ theo Nghị quyết số 57-NQ/TW 

ngày 22 tháng 12 năm 2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công 

nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia và Nghị quyết số 71/NQ-CP 

ngày 01/4/2025 của Chính phủ về sửa đổi bổ sung chương trình hành động thực 

hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024. 

6) Thực hiện tốt công tác phối hợp với các cơ quan chức năng kịp thời tháo 

gỡ các khó khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức thực hiện nhiệm vụ. 

7) Tập trung bám sát chủ trương lãnh chỉ đạo của UBND tỉnh, Chủ tịch 

UBND tỉnh, các bộ, ngành Trung ương để phối hợp thực hiện tốt nhiệm vụ chính 

trị được giao tại khu kinh tế.  

8) Thực hiện nghiêm việc tổng kết năm, báo cáo UBND tỉnh tình hình thực 

hiện Quy chế phối hợp làm việc giữa Ban Quản lý Khu kinh tế với các cơ quan 

chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh và các cơ quan có liên quan để thực hiện 

các nhiệm vụ và quyền hạn được giao theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông và 

thực hiện quản lý điều hành hoạt động tại cửa khẩu gắn với việc thi đua khen thưởng 

của các cơ quan, đơn vị liên quan.  
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Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 

9 tháng đầu năm, nhiệm vụ trọng tâm tháng 3 tháng cuối năm 2025 của Ban Quản 

lý Khu kinh tế./. 

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh (b/c); 

- Đ/c Giàng A Tính – PCT UBND tỉnh (b/c); 

- Sở Tài Chính; 

- Sở KH&CN;  

- Sở Nội vụ; 

- Đ/c Trưởng ban (b/c); 

- Các đ/c Phó Trưởng ban; 

- Các phòng, Trung tâm thuộc Ban; 

- Lưu: VT, NV. 

KT. TRƯỞNG BAN 

PHÓ TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

 

Lê Nhật Thăng 
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